ỦY BAN NHÂN DÂN

XÃ HƯNG CHÍNH

Số:          /UBND-KT

V/v hưởng ứng Tháng cao điểm thực

hiện CVĐ “Người Việt Nam ưu tiên

dùng hàng Việt Nam” Xuân Giáp

Thìn 2024

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

      Hưng Chính, ngày        tháng       năm 2024

    Kính gửi:

- MTTQ và các tổ chức đoàn thể;

- Các ban, ngành, công chức liên quan;

-  Ban cán sự 8 xóm dân cư;

- Ban quản lý chợ đước.

Thực hiện Công văn số 190/UBND-KT, ngày 10 tháng 01 năm 2024 của

UBND thành phố Vinh về  hưởng ứng Tháng cao điểm thực hiện CVĐ “Người

Việt Nam ưu tiên dùng hàng Việt Nam” Xuân Giáp Thìn 2024. UBND xã Hưng

Chính đề nghị các ban, ngành, đoàn thể công chức liên quan; Ban cán sự 8 xóm

dân cư; Ban quản lý chợ,  thực hiện nghiêm túc một số nội dung như sau:

1. Các ban, ngành, đoàn thể, công chức liên quan:

- Tập trung công tác tuyên truyền đến các tầng lớp nhân dân để tích cực

hưởng ứng, tham gia cuộc vận động “Người Việt Nam ưu tiên dùng hàng Việt

Nam”. Tổ chức tuyên truyền với các hình thức phong phú, đa dạng như hệ thống

truyền thanh của các khối, xóm, pano...

- Chỉ đạo, hướng dẫn các Doanh nghiệp, siêu thị, chợ trên địa bàn treo ít

nhất một trong các câu khẩu hiệu sau từ ngày 11/01/2024 đến ngày 09/02/2024

(Tức ngày 01/12 - 30/12 ÂL). Nội dung khẩu hiệu như sau:.

+ Hãy ưu tiên dùng hàng Việt Nam vì sự phồn vinh của đất nước!

 + Ưu tiên dùng hàng Việt Nam là nét đẹp văn hóa của người tiêu dùng!

+ Hãy nói không với sản xuất, tiêu thụ hàng giả, hàng lậu, hàng kém chất

lượng.

+ Nâng cao chất lượng, sức cạnh tranh của sản phẩm Việt Nam! 2

+ Tôn vinh các sản phẩm Việt Nam chất lượng cao!

+ Chống buôn lậu, gian lận thương mại, hàng giả, hàng kém chất lượng,

bảo vệ người tiêu dùng!

+ Tự hào sản phẩm, dịch vụ thương hiệu Việt Nam!

+ Toàn dân tích cực hưởng ứng Cuộc vận động “Người Việt Nam ưu tiên

dùng hàng Việt Nam”!

2

+ Hàng hóa thương hiệu Việt tạo động lực thúc đẩy nền kinh tế đất nước

phát triển bền vững!

- Đề nghị MTTQ và các đoàn thể: Phát động các tầng lớp nhân dân tăng

cường công tác giám sát, phát hiện, tố giác các hành vi buôn bán hàng giả, hàng

kém chất lượng, gian lận thương mại, hàng không đảm bảo vệ sinh an toàn thực

phẩm,... góp phần đảm bảo ổn định thị trường, thúc đẩy các hoạt động sản xuất

kinh doanh, bảo vệ doanh nghiệp, bảo vệ người tiêu dùng.

- Phối hợp với các tổ chức đoàn thể tổ chức “Hội chợ Xuân Giáp Thìn

2024” nhằm giới thiệu, trưng bày bán các sản phẩm sạch, an toàn, uy tín, chất

lượng, tạo điều kiện để các doanh nghiệp giới thiệu, quảng bá sản phẩm hàng

Việt Nam.

- Bộ phận phụ trách kinh tế: Chủ trì, phối hợp với các lực lượng chức

năng tổ chức kiểm tra, xử lý các tổ chức, cá nhân có hành vi vi phạm trong lĩnh

vực hoạt động thương mại như: vận chuyển, kinh doanh, buôn bán hàng lậu,

hàng cấm, gian lận thương mại, sản xuất và buôn bán hàng giả trên địa bàn.

- Chỉ đạo các chợ trên địa bàn tổ chức tuyên truyền, vận động các hộ dân

kinh doanh không buôn bán hàng giả, hàng kém chất lượng, không đảm bảo vệ

sinh ATTP, hưởng ứng cuộc vận động “Người Việt Nam ưu tiên dùng hàng Việt

Nam”, gắn với đảm bảo ATGT, TTĐT, vệ sinh môi trường, phòng chống pháo

nổ trong dịp tết Giáp Thìn 2024; tổ chức các hoạt động kết nối và hỗ trợ doanh

nghiệp trong các hoạt động xúc tiến thương mại, các chương trình khuyến mãi

hàng Việt Nam tổ chức trên địa bàn đảm bảo quy định, chất lượng.

2. Ban quản lý chợ đước

- Tổ chức tuyên truyền trên hệ thống loa truyền thanh của chợ về ý nghĩa

và tầm quan trọng của Cuộc vận động “Người Việt Nam ưu tiên dùng hàng Việt

Nam”; tuyên truyền, vận động các hộ dân kinh doanh không buôn bán hàng giả,

hàng kém chất lượng, không đảm bảo vệ sinh ATTP, hưởng ứng cuộc vận động

“Người Việt Nam ưu tiên dùng hàng Việt Nam” và một số biện pháp giúp người

tiêu dùng phân biệt hàng giả, hàng nhái, hàng kém chất lượng, hàng không đảm

bảo vệ sinh ATTP…;

- Tham mưu, đề xuất đoàn kiểm tra liên ngành xã thường xuyên kiểm tra

hàng hóa buôn bán tại chợ, đề xuất UBND Thành phố hoặc UBND xã xử lý

nghiêm các trường hợp buôn bán hàng giả, hàng kém chất lượng, không đảm

bảo vệ sinh ATTP tại chợ.

3

Trên đây là một số nội dung thực hiện Kế hoạch tháng cao điểm thực hiện

Cuộc vận động “Người Việt Nam ưu tiên dùng hàng Việt Nam” UBND xã đề

nghị các ban, ngành, đoàn thể, đơn vị nêu trên thực hiện nghiêm túc, hiệu quả,

báo cáo kết quả về UBND xã (qua bộ phận phụ trách Kinh tế) trước ngày

15/02/2024 để tổng hợp, báo cáo Ban Chỉ đạo./.

[

Nơi nhận:

- Như trên;
- Chủ tịch, PCT UBND;

- Lưu: VT, KT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Trần Kim Khánh

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-01-16T08:42:49+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH NGHỆ AN
	Trần Kim Khánh<khanhtk@vinh.nghean.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-01-17T10:53:42+0700
	Tỉnh Nghệ An
	Ủy ban nhân dân xã Hưng Chính<hungchinh@vinh.nghean.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-01-17T10:53:49+0700
	Tỉnh Nghệ An
	Ủy ban nhân dân xã Hưng Chính<hungchinh@vinh.nghean.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-01-17T10:54:09+0700
	Tỉnh Nghệ An
	Ủy ban nhân dân xã Hưng Chính<hungchinh@vinh.nghean.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-01-17T10:54:29+0700
	Tỉnh Nghệ An
	Ủy ban nhân dân xã Hưng Chính<hungchinh@vinh.nghean.gov.vn> đã ký lên văn bản này!